
QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20132  CADERNO 5

PORTARIA Nº 0457/2013 – 20.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural I, FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO 
ARAUJO- Matricula nº 57175810/1, para responder  pela Chefia 
do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0458/2013 – 20.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a 
Extensionista Rural II, FRANCISCO FLAVIO VIDAL- Matricula 
nº 57212866/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Piçarra/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO 003/2013 PROCESSO Nº 93714/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556341
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, comunica aos interessados que resolve CANCELAR 
A PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO “ITEM 01”, do P. E. 
003/2013, publicado no D.O.E nº 511055 de 12/04/2013.
Marituba, 17 de julho de 2013.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Presidente da EMATER-PA.

CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO 004/2013 PROCESSO Nº 92169/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556357
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, comunica aos interessados que resolve CANCELAR 
A PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO “ITEM 01”, do P. E. 
004/2013, publicado no D.O.E nº 516184 de 24/04/2013.
Marituba, 17 de julho de 2013.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Presidente da EMATER-PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556597

PORTARIA: 342/2013
Objetivo: REALIZAR VISITAS DE ACOMPANHAMENTO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR, EM PLACAS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758451/RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA (EXT. RURAL I) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556608

PORTARIA: 346/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O PROJETO DE LEI 
DENOMINADO AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉC. E 
XTENSÃO RURAL - ANATER
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5,810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3178099013/IVANILDO AMARAL GONÇALVES (EXT. RURAL I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556674

ERRATA
PORTARIA: 0670/09 - PUBLICADA NO DOE Nº 31549 DE 

20.11.2009.
Onde se lê: DESIGNAR, a contar 04.01.2009 a 05.02.2010, 
a Auxiliar de Administração, MARA ELIZABETH CARVALHO 
-matricula:3176185/1, para responder pala Chefia do Escritório 
Local de São Domingos do Araguaia/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
Leia-se: : DESIGNAR, a contar 04.01.2010 a 05.02.2010, a 
Auxiliar de Administração, MARA ELIZABETH CARVALHO 
-matricula:3176185/1, para responder pala Chefia do Escritório 
Local de São Domingos do Araguaia/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556236

PORTARIA: 2745/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRENO FURTADO DE OLIVEIRA             Breno Furtado de 
Oliveira572338482   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556242

PORTARIA: 1829/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULINO ALEXANDRE DA SILVA NETO       Agente de Defesa 
Agropecuária555860811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              100,00
20122129745340000    0261000000          339036              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556247

PORTARIA: 2549/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO HENRIQUE VIEIRA DE SÁ GOMES     Médico Veterinário       
59043361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              2.000,00
20604137062040000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556259

PORTARIA: 2752/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO            Gerente                  51858586    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556745

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 41/2013
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOIALINA SIQUEIRA SERRÃO                          TECNICO AGRICOLA                   
14/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556751

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 40/2013
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAX SAUL DOS SANTOS DE SOUZA                      TECNICO 
AGRICOLA                   14/07/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556810
ERRATA

Na PORTARIA Nº 2437/2013 de 21/06/2013, que designou a 
servidora HELYANNE DE SOUSA PEREIRA, MT- 57231849/1 
publicada no DOE nº 32424 de 25/06/2013.
Onde se lê: período de 15/06/2013 a 14/07/2013
Leia-se: período de 17/06/2013 a 16/07/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556812

PORTARIA: 2809/2013
Objetivo: Dar apoio na fiscalização de aglomerações, entrada 
e saídas de animais no recinto do Parque de Exposições 
Agropecuárias “VII Vaquejada dos Produtores Rurais”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 
15/07/2013
5869510/ROBERTO GONÇALVES PORTO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 
15/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556813

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543844
PORTARIA: 2362/2013

Objetivo: Dar apoio policial junto à equipe da ADEPARÁ nas 
atividades de Fiscalização Agropecuária em Postos de Fiscalização 
- PFA’s, localizados no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5726961/MARCELO VIANA CRUZ (Colaborador Eventual de Nível 
2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 15/07/2013
55790071/OLENILSON AGUIAR DE SOUZA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 
a 15/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556814

PORTARIA: 2810/2013
Objetivo: Realizar fiscalização de entrada e saída de animais em 
evento agropecuário (32º EXPORONDON).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57286531/GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 
a 28/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556817

PORTARIA: 2811/2013
Objetivo: Dar apoio na fiscalização de entrada e saída de animais 
em evento agropecuário (32º EXPORONDON).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867521/ARLEILSON VALERIO ALVES DA LUZ (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 
a 21/07/2013
541867521/ARLEILSON VALERIO ALVES DA LUZ (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2013 
a 28/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556818

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543516
PORTARIA: 2363/2013

Objetivo: Dar apoio policial junto à equipe da ADEPARÁ nas 
atividades de Fiscalização Agropecuária em Postos de Fiscalização 
- PFA’s, localizados no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56210541/MARCOS A. DOS SANTOS RODRIGUES (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 
a 15/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556796
PORTARIA Nº  2842 /2013 - ADEPARÁ, DE 17  DE 

JULHO  DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/301372 de 24 de junho de 
2013.


